
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 923 DEL 26-11-2019

OGGETTO: Affidamento al RTI tra Spazio Aperto Coop. Soc. ONLUS,  Gradiente Coop. Soc. e  Il
Ponte Soc. Coop. Soc. ONLUS,  degli "Interventi di sostegno socio-educativo
territoriale e domiciliare a sostegno della genitorialità" per l'Ambito territoriale Distretto
4 Ulss 9 Scaligera

CIG: 8118362C3F

IL RESPONSABILE

Richiamata la Convenzione per la gestione associata della funzione di acquisizione di
lavori, servizi e beni e il Protocollo operativo per il funzionamento della CUC Custoza
Garda Tione;

Considerato che con determinazione a contrarre R.G. n. 557 del 23.07.2019 del
Responsabile del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Sona, quale capofila
dell’Ambito Distretto Ovest Veronese n. 4 Ulss 9 Scaligera, sono stati approvati gli atti di
gara per l’affidamento dei servizi per l’attuazione dell’atto di programmazione del “Piano
regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” ambito distretto 4 Ovest V.se comune
capofila Sona suddiviso in tre lotti, come di seguito riepilogati:

LOTTO IMPORTO ANNUO 
IMPORTO 
TRIENNIO

SERVIZI 
OPZIONALI 
ANNUI

SERVIZI 
OPZIONALI 
TRIENNIO

TOTALE APPALTO 
compresi servizi 
opzionali

Lotto 1 306.504,00              919.512,00       116.100,00     348.300,00     1.267.812,00      

Lotto 2 136.176,84              408.530,52       204.300,00     612.900,00     1.021.430,52      

Lotto 3 119.200,00              357.600,00       17.900,00       53.700,00       411.300,00         

TOTALE 561.880,84              1.685.642,52    338.300,00     1.014.900,00  2.700.542,52      

Preso atto che con determinazione R.G. n. 60 del 24.07.2019 della CUC Custoza
Garda Tione è stata indetta la procedura d’appalto, mediante procedura aperta ex art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che con determinazione R.G. n. 83 del 09.10.2019 della CUC Custoza
Garda Tione è stata approvare la proposta di aggiudicazione dei seguenti Lotti:

“LOTTO 1 – CIG 7985689F05 - Rafforzamento del Segretariato sociale e del Servizio
sociale professionale per la presa in carico” aggiudicazione a favore della
concorrente Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro con sede in
San Bonifacio, Via Cimitero n. 15 cod.fisc/P.IVA 01843260231 risultata prima in
graduatoria con il punteggio complessivo 85,00/100 punti di cui 66,70 per l‘Offerta

SERVIZI AL CITTADINO n. 923 R.G. del 26-11-2019  -  COMUNE DI SONA



tecnica e 18,30 per l‘Offerta economica, con il ribasso percentuale del 3,10%  sul
prezzo orario posto a base di gara ed alle condizioni di cui all’offerta tecnica
presentata;

“LOTTO 3 –CIG - 7985732285. Interventi di sostegno socio-educativo territoriale e
domiciliare a sostegno della genitorialità” aggiudicazione a favore della concorrente
RTI costituendo Spazio Aperto Coop. Soc. ONLUS (Mandataria) – Gradiente
Coop. Soc. – Il Ponte Soc. Coop. Soc. ONLUS (Mandanti) con sede della
Mandataria in Bussolengo (VR) via Pietro Vassanelli, 11, cod.fisc/P.IVA
02466410236 risultata prima in graduatoria con il punteggio complessivo 89,50/100
punti di cui 69,50 per l‘Offerta tecnica e 20,00 per l‘Offerta economica, con il ribasso
percentuale del 5,00% sui prezzi orari posti a base di gara ed alle condizioni di cui
all’offerta tecnica presentata;

mentre per il “LOTTO 2 –CIG 79857132D7 - Attivazione tirocini finalizzati all'inclusione
sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione“ non essendo pervenuta alcuna
offerta, la gara è stata dichiarata deserta;

Richiamati i CUP: B81E19000070001 e B51H18000120001 relativi al progetto dei servizi finanziati
con la Quota servizi del Fondo povertà;

Preso atto della determinazione della CUC Custoza Garda Tione R.G. n. 95 del 21.11.2019 di
comunicazione dell’efficacia della predetta aggiudicazione con riserva di decadenza e di revoca ai
sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e dell’art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 159/2011, nel caso
emergessero successivamente cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del
D.Lgs. n. 159/2011 o situazioni di cui all’art. 84 comma 4 e dell’art. 91 comma 6 del medesimo
Decreto Legislativo, risultando a tutt’oggi in istruttoria la richiesta relative alle ditte aggiudicatarie,
tenuto conto che il termine dei 30 giorni è scaduto il 21/11/2019;

Visto l’atto notarile in data 30.10.2019 di costituzione del Raggruppamento temporaneo di
imprese fra Spazio Aperto Coop. Soc. Onlus – Gradiente Coop. Soc. – Il Ponte Soc. Coop. Soc.
Onlus;

Ritenuto affidare l’appalto dei servizi del Lotto 3 a favore del RTI Spazio Aperto Coop. Soc.
Onlus – Gradiente Coop. Soc. – Il Ponte Soc. Coop. Soc. Onlus, aggiudicatario della procedura di
gara svolta dalla CUC Custoza Garda Tione e di procedere all’impegno della spesa a valere sulle
risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 2018-2020, come di seguito:

Lotto 3- IMPEGNI
 € 

LABORATORI 
 €/h 

EDUCATORE 
h 

EDUCATORE

 €/h 
SOSTEGNO 
GENITORI/
BAMBINI 

h 
SOSTEGNO 
GENITORI/
BAMBINI IMPORTO ANNUO 

IMPORTO 
ANNUO con IVA

anno 2019    12.000,00 20,43 4.800           23,75        160           113.840,00              119.532,00       
anno 2020    12.000,00 20,43 4.800           23,75        160           113.840,00              119.532,00       
anno 2021    12.000,00 20,43 4.800           23,75        160           113.840,00              119.532,00       
TOTALE    36.000,00 14.400        480           341.520,00              358.596,00       

Considerato che con determinazione R.G. n. 558 del 24.07.2019 è stata impegnata la
spesa di € 3.150,32 per le pubblicazioni di legge del bando e dell’esito di gara e che tale spesa
viene posta a carico degli aggiudicatari;

Ritenuto porre a carico di ciascun aggiudicatario la metà della spesa per le pubblicazioni
sostenuta dal Comune di Sona, accertando la relativa entrata;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 40 del 31.07.2018 di presentazione del Documento
unico di programmazione 2019-2021 con la successiva nota di integrazione approvata con
deliberazione C.C. n. 10 del 23.01.2019;

Richiamate la deliberazione C.C. n. 11 del 23.01.2019, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Bilancio di previsione 2019- 2021e le successive deliberazioni di variazione al
bilancio;

SERVIZI AL CITTADINO n. 923 R.G. del 26-11-2019  -  COMUNE DI SONA



Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta comunale immediatamente eseguibili: n. 12
del 01.02.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, n. 34 del 26.03.2019
di approvazione del Piano delle Performance 2019-2021 e n. 57 del 16.05.2019 di integrazione del
Piano delle Performance stesso;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 31.01.2019 di attribuzione delle funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 per il Settore Servizi al Cittadino;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei
bilanci;

Richiamati l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati gli artt. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
di richiamare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;1.

di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione con determinazione R.G. n. 83 del 09.10.20192.
del Responsabile della CUC Custoza Garda Tione della procedura di gara per l’affidamento
dei servizi per l’attuazione dell’atto di programmazione del “Piano regionale per il
contrasto alla povertà 2018-2020” ambito distretto 4 Ovest V.se comune capofila
Sona, come di seguito indicato:

“LOTTO 1 – CIG 7985689F05 - Rafforzamento del Segretariato sociale e del Servizio
sociale professionale per la presa in carico” aggiudicazione a favore della
concorrente Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro con sede in
San Bonifacio, Via Cimitero n. 15 cod.fisc/P.IVA 01843260231, con il ribasso
percentuale del 3,10% sul prezzo orario posto a base di gara ed alle condizioni di
cui all’offerta tecnica presentata;

“LOTTO 3 –CIG - 7985732285. Interventi di sostegno socio-educativo territoriale e
domiciliare a sostegno della genitorialità” aggiudicazione a favore della concorrente
RTI costituendo Spazio Aperto Coop. Soc. ONLUS (Mandataria) – Gradiente
Coop. Soc. – Il Ponte Soc. Coop. Soc. ONLUS (Mandanti) con sede della
Mandataria in Bussolengo (VR) via Pietro Vassanelli, 11, cod.fisc/P.IVA
02466410236, con il ribasso percentuale del 5,00% sui prezzi orari posti a base di
gara ed alle condizioni di cui all’offerta tecnica presentata;

di prendere atto dell’efficacia della predetta aggiudicazione, con riserva di decadenza e di3.
revoca ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e dell’art. 92, comma 2, del D.Lgs. n.
159/2011, nel caso emergessero successivamente cause di decadenza, sospensione o divieto
di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 o situazioni di cui all’art. 84 comma 4 e dell’art. 91
comma 6 del medesimo Decreto Legislativo, risultando a tutt’oggi in istruttoria la richiesta
relative alle ditte aggiudicatarie, tenuto conto che il termine dei 30 giorni è scaduto il
21/11/2019;

di affidare al RTI  Spazio Aperto Coop. Soc. ONLUS (Mandataria), Gradiente Coop.4.
Soc. e Il Ponte Soc. Coop. Soc. ONLUS (Mandanti), l’appalto dei servizi del Lotto 3 -
Interventi di sostegno socio-educativo territoriale e domiciliare a sostegno della
genitorialità, CIG figlio 8118362C3F, per un corrispettivo annuo di € 113.840,00 e per un
corrispettivo nel triennio di € 341.520,00, alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto e
dell’offerta tecnica presentata e alle condizioni economiche di seguito riassunte:

SERVIZI AL CITTADINO n. 923 R.G. del 26-11-2019  -  COMUNE DI SONA



 € 
LABORATORI 

 €/h 
EDUCATORE 

h 
EDUCATORE

 €/h 
SOSTEGNO 
GENITORI/
BAMBINI 

h 
SOSTEGNO 
GENITORI/
BAMBINI IMPORTO ANNUO 

anno 2019    12.000,00 20,43 4.800           23,75        160           113.840,00              
anno 2020    12.000,00 20,43 4.800           23,75        160           113.840,00              
anno 2021    12.000,00 20,43 4.800           23,75        160           113.840,00              
TOTALE    36.000,00 14.400        480           341.520,00              

di impegnare la spesa relativa al corrispettivo di cui al punto 4, comprensivo di IVA,5.
imputandolo come di seguito a favore della Mandataria Spazio Aperto Coop. Soc. ONLUS:

Importo € Miss
.

Progr. Titolo Macro
Aggreg.

Anno di
Imputazione

Cap/art

119.532,00 12 4 1 3 2019 7505
119.532,00 12 4 1 3 2020 7505
119.532,00 12 4 1 3 2021 7505

di dare atto che l’imputazione dei suddetti impegni potrà essere variata in relazione ai6
provvedimenti di assegnazione delle risorse ed alle erogazioni della Quota servizi del Fondo
Povertà, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 7 del Capitolato speciale;

di dare atto che i contratto verrà stipulato nella forma prevista dall’art. 32, comma 14, del7
D.Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che l’obbligazione di spesa assunta è connessa a contratto pluriennale;8

di accertare l’entrata di € 1.575,16 da parte di Spazio Aperto Coop. Soc. ONLUS9
(Mandataria) per il rimborso delle spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara,
come di seguito:

Importo Titolo Tipologi
a

Categoria Anno di

imputazi
one

Cap./art.

1.575,16 3 5 2 2019 2290

di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto10
dall’art. 183, comma 8, stanziamenti di cassa.

IL RESPONSABILE  DI SETTORE

SCARPARI EMILIO
Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

SERVIZI AL CITTADINO n. 923 R.G. del 26-11-2019  -  COMUNE DI SONA


